ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Kon Tum, ngày     tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH
Về việc phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương

từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa

 tự bảo đảm chi thường xuyên năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp

công lập;

Căn cứ Quyết định số 774-QĐ/TU ngày 13 tháng 01 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về biên chế của chính quyền địa phương (Hội đồng nhân

dân và Ủy ban nhân dân) cấp tỉnh, cấp huyện; đơn vị sự nghiệp công lập, hội

quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ năm 2023.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phê

duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong

các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên năm 2023 trên

địa bàn tỉnh, cụ thể:

I. Sự cần thiết, cơ sở pháp lý

1. Điểm đ, khoản 2 Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương quy

định về nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau: “Quyết định

... phê duyệt tổng số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh theo quy định của Chính phủ;”

2. Điều 13 Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp

công lập, quy định: “Căn cứ đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và ý kiến

thẩm định của Bộ Nội vụ, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phê duyệt số lượng người

làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công

lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do

ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên của địa phương”.

Đến thời điểm hiện nay, vẫn chưa có văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế

hoặc bãi bỏ các quy định trong Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Nghị

2

định số 106/2020/NĐ-CP liên quan đến việc “trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê

duyệt tổng số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp”. Do đó, việc phê

duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong

các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên thuộc thẩm

quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Thực hiện Điều 7, Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022

của Bộ Chính trị: “Ban Thường vụ các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy, đảng đoàn,

ban cán sự đảng trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ

chức thực hiện chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về

quản lý, sử dụng biên chế ở địa phương, cơ quan, đơn vị; trực tiếp quản lý biên

chế được giao, lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai giao biên chế cho các cơ quan, địa

phương, đơn vị bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, đúng quy định”. Ban Thường vụ

Tỉnh ủy đã ban hành Quyết định số 774-QĐ/TU ngày 13 tháng 01 năm 2023

giao biên chế cho khối Chính quyền năm 2023.

Triển khai, thực hiện các quy định nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh trình

Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng

lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo

đảm chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh năm 2023 là cần thiết, đúng thẩm quyền

và phù hợp với các quy định mới của Bộ Chính trị, Luật Tổ chức chính quyền

địa phương; các quy định của Chính phủ và Quyết định giao biên chế của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy.

II. Về thực trạng quản lý số lượng người làm việc hưởng lương từ

ngân sách của các cơ quan, địa phương:

1. Tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách được Hội

đồng nhân dân tỉnh phê duyệt năm 2022 là 13.999 người (Nghị quyết số

03/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phê

duyệt số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự đảm bảo

chi thường xuyên năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum). Trong đó:

a) Sự nghiệp giáo dục và đào tạo: 11.325 người.

b) Sự nghiệp y tế: 1.819 người.

c) Sự nghiệp văn hóa - thông tin: 296 người.

d) Sự nghiệp khác: 559 người.

2. Tính đến ngày 31 tháng 12 năm 2022, tổng số lượng người làm việc đã

tuyển dụng của các đơn vị là 13.600 người; số chưa tuyển dụng là 399 người;

tập trung chủ yếu vào lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế (số lượng chưa tuyển

dụng này là do số người nghỉ hưu đúng tuổi, nghỉ thôi việc, chuyển công tác

chưa kịp tuyển dụng, đồng thời các cơ quan, địa phương đang sử dụng để thực

hiện hợp đồng giáo viên, nhân viên y tế theo quy định tại Nghị quyết số

3

102/NQ-CP ngày 3 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ về giải pháp đối với biên

chế sự nghiệp giáo dục và y tế, được thay thế bởi Nghị định 111/2022/NĐ-CP

ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại

công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập); đồng thời

các đơn vị đang triển khai xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức theo đúng

quy định.

III. Phương án giao số lượng người làm việc năm 2023

1. Qua rà soát tình hình, quản lý, sử dụng biên chế trên địa bàn tỉnh cho

thấy: số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các

đơn vị sự nghiệp của tỉnh còn thiếu nhiều so với định mức theo quy định của

các Bộ, ngành, Trung ương. Trong đó, đối với biên chế giáo viên của ngành

Giáo dục thiếu 1.150 biên chế, trong đó bậc mầm non thiếu 630 biên chế; bậc

tiểu học thiếu 407 biên chế; bậc Trung học cơ sở thiếu 113 biên chế.

Ngày 13 tháng 01 năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quyết

định số 774-QĐ/TU, theo đó giao cho Khối chính quyền 13.999 biên chế viên

chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước (bằng với số lượng được Hội đồng

nhân dân tỉnh giao tại Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm

2022); đồng thời bổ sung thêm 391 biên chế sự nghiệp giáo dục mầm non và

phổ thông công lập năm học 2022- 2023 (của giai đoạn 2022-2026).

2. Căn cứ Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ủy ban nhân dân tỉnh

đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng

lương từ ngân sách nhà nước năm 2023 của các cơ quan, địa phương như sau:

Tổng số người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các

đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên năm 2023 là

14.390 người, gồm 13.999 người được giao năm 2023 và 391 người (biên chế

giáo viên) được bổ sung. Trong đó:

a) Sự nghiệp giáo dục và đào tạo: 11.716 người (tăng 391 người so với số

lượng được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt năm 2022).

b) Sự nghiệp y tế: 1.819 người (giữ nguyên như năm 2022).

c) Sự nghiệp văn hóa - thông tin: 296 người (giữ nguyên như năm 2022).

d) Sự nghiệp khác: 559 người (giữ nguyên như năm 2022).

3. Đối với hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và Nghị

định số 161/2018/NĐ-CP: Hiện nay, Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, Nghị định

số 161/2018/NĐ-CP đã hết hiệu lực (đã được thay thế bởi Nghị định số

111/2022/NĐ-CP); theo đó, việc ký kết hợp đồng lao động thực hiện các công

việc hỗ trợ phục vụ tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền của

người đứng đầu đơn vị sự nghiệp theo quy định tại Điều 7 Nghị định số

4

111/2022/NĐ-CP. Do đó, năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh không đề xuất Hội

đồng nhân dân tỉnh phê duyệt số lượng người hợp đồng theo Nghị định số

68/2000/NĐ-CP và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP.

(Có dự thảo Nghị quyết và các tài liệu kèm theo)

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC.NMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2023-04-17T14:57:28+0700

		2023-04-17T19:13:07+0700

		2023-04-17T20:42:35+0700

		2023-04-17T20:47:23+0700

		2023-04-17T20:47:23+0700

		2023-04-17T20:47:23+0700

		2023-04-17T20:47:42+0700